

9. november 2017

EM2017/33

Forslag til forespørgselsdebat om ønske om ved lovændring at forøge antallet af valgkredse ved Inatsisartut valg.

(Inatsisartut gruppe, Siumut)

Når man lever i et demokratisk land er det en naturlig forpligtelse, at man deltager i de forskellige valg der foregår. (Når der vel at mærke er tale om et demokratisk styre).

I Siumut arbejder vi ud fra, at demokrati er det grundlæggende fundament, hvilket også fremgår af Siumuts nedskrevne målsætninger: Citat start, ”*Det er Siumuts mål:*

- ***At styrke en åben og demokratisk ledelse i Vort Land.***

Et demokrati forstås som at kunne vælge frit; hvor et flertal har regeringsmagten og hvor mindretalsgrupper har deres rettigheder og hvor der er ytringsfrihed. Siumut mener, at socialisme med demokrati, som en grundlæggende faktor, er en virkeliggørelse af demokratiet i politisk henseende, hvor vi skaber den velfærd for alle, som et økonomisk velfunderet samfund bygger på.

Set i Siumuts optik så er et veludviklet demokrati også, at der opleves tryghed og lighed i velfærdssamfundet, at der er en god uddannelsesstruktur, at man føler ejerskab, samt, at der er medbestemmelsesret på ens arbejdsplads og i det lokale samfund og, at borgerne selv kan øve den nødvendige indflydelse på deres eget liv.”

Citat slut.

Endvidere så er der i den nuværende landsstyrekoalitionsaftale skrevet følgende: Citat start: Koalitionspartierne har aftalt, at revurdere fremgangsmåden til Valg til Inatsisartut i respekt for demokratiet og dermed skal der arbejdes for, at sikre en mere retfærdig parlamentarisk repræsentation. Citat slut.

Fra Siumut ser vi det som helt naturligt og korrekt, at når man først har indgået en aftale, så skal man i respekt for den indgåede aftale arbejde på, at fuldføre og realisere denne, derfor mener vi fra Siumut, at debatoplægget er helt naturligt - at vi skal få diskuteret det - og at vi bør færdiggøre diskussionen.

Siden tidernes morgen har det været en tradition, at valgkredsene var udformet kommunevis. Da man så i slutningen af 1990'erne var i startfasen af den sidste kommunalreform og man samtidig var i gang med, at modernisere Vort Lands parlamentariske styrelse, så blev landet gjort til en stor valgkreds i 1998. Samtidig ved vi jo allesammen, at man netop nu er ved at lægge sidste hånd på kommunalreformen, som også er helt i tråd med et flertal af borgernes krav.

Som følge heraf har man også fornyet kommunevalgene, som efter Siumuts overbevisning faktisk er særdeles vellykket, idet man har sikret, at de gamle kommuner også har repræsentanter. Vi mener således fra Siumut, at det vil være passende, at man med hensyn til Inatsisartut valgene benytter sig

af de nye kommuneinddelinger således, at man sikrer sig, at alle får et bestemt antal mandater i Inatsisartut.

Vi mener fra Siumut, at det er særdeles vigtigt, at Vort Land med sin enorme geografiske spredning taget i betragtning, skal kunne tage højde for alle sine borgere hele landet rundt således, at alle får en repræsentant i Inatsisartut, idet borgerne uanset hvilket sted de nu bor, skal kunne tale deres sag og være medbestemmende hvilket er utrolig vigtigt.

I Siumut finder vi det endvidere vigtigt, at vi tager klar stilling til hvornår folk fra udlandet skal kunne medvirke ved stemmeurnerne, hvilket vi ikke kommer udenom i fremtiden.

I disse år er vi netop gået i gang med forberedelserne til, at blive en stat, således skal vi i forbindelse med dannelsen af staten have en ny grundlov, som vi også er gået i gang med at forberede, hvorfor det kun er ganske naturligt, at man set i et fremtidigt perspektiv indtænker en form for nation-building således, at der kommer styr på grundpillerne i den kommende stat og således, at vi lærer at tænke som en kommende stat, hvilket i sidste ende vil få meget stor betydning, at vi husker dette.

Når Vort Land bliver en selvstændig stat, så er vi jo ikke længere med i det nuværende Rigsfællesskab hvor vi i dag sidder sammen med Danmark og Færøerne, og til den tid vil vore nuværende rigsfæller rent juridisk være blevet til udenlandske borgere, ligesom også Kalallit – indbyggerne i Vort Land rent juridisk betragtet vil skulle indordne sig når de bor i Danmark eller på Færøerne. På det foreliggende grundlag vil vi derfor måske i nær fremtid være nødsaget til, at ændre valgregelsættet og de muligheder som disse indbærer, og dermed tage fornyet stilling hertil. I Siumut går vi så langt, at vi mener at folk der kun er her for at arbejde og bo midlertidigt, skal have haft bopæl i mindst 2 år før de får valgret, og ikke som i dag hvor man blot efter et halvt år kan gå til stemmeurnerne.

Endvidere vil det kunne blive således, at udenlandske borgere - når først vi er blevet en selvstændig stat - mindst skal have haft bopæl her i landet i 7 år for, at få godkendt statsborgerskab, hvilket er nogle af de emner vi ikke kommer udenom, at må få gennemdiskuteret, for man kan som eksempel i dag nævne, at i de skandinaviske lande Finland, Island, Norge og Sverige der skal man være fyldt 18 år og have boet i Danmark i 7 år for, at opnå statsborgerskab og få valgret.

Vi håber, at vi alle vil deltage i debatten.

Pitsi Høegh, Siumut